
Modifica della determinazione n. 11061 dd.
09.10.2025 per la quantificazione della spesa per le
retribuzioni incentivanti ai sensi dell'art. 5 bis della
L.p. 2/2016. Impegno di spesa euro 535,00.

Determinazione n. 15031 del 22/12/2025

Modifica della determinazione n. 11061 dd. 09.10.2025 per la quantificazione della spesa per le
retribuzioni incentivanti ai sensi dell'art. 5 bis della L.p. 2/2016. Impegno di spesa euro 535,00.

N. 15031 DI DATA 22 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 11061 dd. 09.10.2025 per la quantificazione della spesa per le retribuzioni
incentivanti ai sensi dell'art. 5 bis della L.p. 2/2016. Impegno di spesa euro 535,00.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00172
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
L'art. 5-bis della L.p. n. 2/2016 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di
contratti pubblici 2016" prevede al comma 1) il riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale
coinvolto nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture,
stabilendo che all'erogazione delle retribuzioni incentivanti sono destinate risorse in misura non superiore
allo 0,50 per cento del valore stimato dell'appalto.
L'art. 10 della L.p. n. 5 del 2025 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento
per gli esercizi finanziari 2025-2027" ha introdotto il comma 1) quater all'art.5 bis della succitata normativa
prevedendo il riconoscimento delle retribuzioni incentivanti in parola anche per gli affidamenti diretti, nei
casi previsti dalla normativa statale, il medesimo art. 10 ha disposto al comma 5) l'applicazione di tale norma
agli affidamenti diretti effettuati dopo il 1° ottobre 2025.
In esito a questa modifica, come precisato dalla circolare del Servizio per il personale prot. n.
649950 di data 19 agosto 2025, per gli affidamenti diretti successivi a tale data, le strutture devono quindi
procedere all'accantonamento degli importi da destinare agli incentivi ai sensi degli articoli 47 bis della l.p. n.
7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016.
Con il presente provvedimento si effettua l'accantonamento per le retribuzioni incentivanti previste dall'art. 5
bis, comma 1 della L.p. 2/2016, per gli affidamenti di cui al provvedimento n. 11061 dd.
09.10.2025, come di seguito indicato:
• euro 535,00 per gli affidamenti di cui alla determinazione n. 11061 di data 9 ottobre (0,5%
del valore di euro 107.000,00) impegnando la somma sul capitolo 252704 dell'esercizio 2025 in base
all'esigibilità della spesa;
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti e le note citate in premessa;
- vista la legge L.P. 9 marzo 2016, n. 2 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia



di contratti pubblici 2016";
- visto l'art. 10 della L.P. n. 5 del 2025 "Assestamento del bilancio di previsione della provincia autonoma di
Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027";
- viste le indicazioni contabili fornite con circolare del Dipartimento Organizzazione, personale e affari
generali prot. n. 168520 dd. 08.03.2022 e del Servizio Bilancio e Ragioneria prot. n. 648089
dd. 21.09.2022 e prot. n. 49590 dd. 22.01.2024 nonché del Servizio per il Personale prot. n. 649950
dd. 19.08.2025;
- visto l'art. 112 della legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 che istituisce il "Fondo per il miglioramento
della qualità del sistema educativo provinciale";
- visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- vista la L.P. 23/1990 e relativo regolamento attuativo approvato con D.P.G.P. n. 10-40/Leg. 22
maggio 1991;
- vista la L.P. 7/79 e s.m. e il relativo Regolamento approvato con D.P.P. n. 18-48 Leg. dd.
29/9/2005;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ;
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2025-S167-00172
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
1. di effettuare l'accantonamento per le retribuzioni incentivanti previste dall'art. 5 bis, comma 1, della l.p.
2/2016, per gli affidamenti di cui alla determinazione n. 11061 di data 9 ottobre 2025 come segue:
- euro 535,00 per gli affidamenti di cui alla determinazione n. 11061 di data 9 ottobre (0,5%
del valore di euro 107.000,00) impegnando la somma sul capitolo 252704 dell'esercizio 2025 in base
all'esigibilità della spesa;
2. di mantenere invariato quanto già previsto con determinazione n. 11061 di data 9 ottobre 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00172
Pag 3 di 4 FG - EN
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2025-S167-00172
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


